

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2005

Styrelsen för Föreningen Mönsterstaden Kiruna avger följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2005-01-01 - 2005-12-31.

Efter flera förstudier i bl a Föreningen Kirunas Rötters samt Progressums regi samt en mångårig idé- och förankringsprocess i olika referensgrupper konstituerades Föreningen Mönsterstaden Kiruna 2004-06-21.

Intressenterna var eniga om att bilda föreningen som gemensam plattform för att synlig- och tillgängliggöra Kirunas förflutna och symbiosen mellan framväxten av företaget LKAB och samhället Kiruna.

Föreningen bildades i samverkan mellan Progressum, LKAB, Kiruna kommun, Föreningen Kirunas Rötter, Norrbottens Muséum, Malmfältens folkhögskola, Kiruna IT ekonomisk förening samt två företrädare från kulturarvsområdet.

Föreningen har ännu inte haft ekonomiska och personella resurser i form av en anställd för att dagligen föra konceptet vidare. De ingående intressenterna var för sig har däremot i många avseenden bedrivit verksamhet som överensstämmer väl med Föreningen Mönsterstadens idéer.

Styrelsen 2005

På föreningens årsmöte den 30 augusti 2005 och den efterföljande konstitueringen valdes följande styrelse:

Harald Ericson - ordförande
Curt Persson - vice ordförande
Karin Westergren - kassör
Kenneth Johansson - sekreterare

Övriga ledamöter:

Curt Ramberg
Lennart Lantto
Bengt Jaegtnes
Ingemar Uusitalo

Suppleanter:

Roger Bergström
Samt blivande chefen för Kiruna kommuns Fritids & kulturförvaltning, Anja Taube.

Revisorer:

Kiruna kommun - Ylva Sarri
LKAB - Göran Heikkilä
Revisorssuppleant: LKAB - Susanne Johnsson
Valberedning: Göran Olofsson och Birgitta Isaksson

Möten

Under 2005 har föreningen avhållit ett protokollfört styrelsemöte, ett protokollfört medlemsmöte samt årsmöte, konstituerande styrelsemöte samt extra årsmöte (för en smärre stadgeändring).

Därutöver har styrelsens ledamöter haft fortlöpande överläggningar och kontakter.

Marknadsföring - Organisationsnummer

Under året har vissa åtgärder vidtagits för att marknadsföra föreningen och dess koncept till allmänheten.

Ett led i detta var utformandet av en provisorisk hemsida under adressen www.loda.nu/monsterstaden.

På sidan finns en kortfattad presentation av föreningen och dess mål samt den första verksamhetsberättelsen, från 2004.

Loggor med länkar till de i föreningen ingående intressenterna återfinns också.

Därutöver har hela idén kring Föreningen Mönsterstaden presenterats för många besökare och externa kontakter. Dessa har i likhet med föreningen förstått det stora och unika värdet ett sammanförande av Kirunas historiska skatter har både för kulturturister, forskare, skolor och den breda allmänheten.

Planer har även funnits om att framställa en egen föreningslogga, som ytterligare ett led i marknadsföringen. Detta har dock inte realiserats ännu, varför det finns skäl att åstadkomma en lösning kommande verksamhetsår.

Ännu ett primärt steg som tagits för föreningens fortsatta värv är inregistrerandet av ett organisationsnummer. En förutsättning för olika uppgörelser och för att i en framtid kunna knyta personal till verksamheten.

Hjalmar Lundbohmsgården

Oklarheten beträffande Hjalmar Lundbohmsgården - som utgör en primär del av mönsterstadskonceptet - lade en hel del grus i maskineriet under 2004.

Efter ett antal skrivelser och kontakter, där föreningen också medverkade, löste sig till slut frågan glädjande nog genom ett femårigt nyttjanderättsavtal mellan kommunen och Hjalmar Lundbohmsgården ek förening den 10 maj 2005.

Därmed undanröjdes den akuta risken att gården gått ut på upphandling och att det aktuella mönsterstadskonceptet därmed fallit.

Via Hjalmar Lundbohmsgården har marknadsföringen och levandegörandet av mönsterstadskonceptet kunnat göras på ett sätt som annars inte varit möjligt.

Samverkan med Kiruna kommun m fl

Föreningen Kirunas Rötter har bedrivit en daglig och bred verksamhet som ligger väl i linje med Föreningen Mönsterstaden Kiruna.

Bland mycket annat har ett digitaliseringsprojekt bedrivits i samverkan med Kiruna kommun där de äldsta kommunala protokollen digitaliserats samt exciperats och gjorts sökbara på www.loda.nu för att lyfta fram och tillgängliggöra historien kring den tidiga samhällsbyggarepoken.

Något som är av särskilt stort värde nu när samhället står inför en ny omvandling.

Särskilt glädjande är Kiruna kommuns positiva medverkan i projektet som alltså överensstämmer till fullo med Föreningen Mönsterstadens inriktning.

Digitalisering av malmskeppningsböcker i samverkan med ett tyskt sjöfartsmuséum är ytterligare exempel på detsamma.

LKAB:s historiska arkiv

LKAB har lagt ner mycket tid och energi på att säkra det oskattbara historiska arkivet genom att förteckna och arkivera materialet i mer säkra lokaler än vad manskapshus D kunnat erbjuda.

Via företaget och samverkanspartners inom Föreningen Mönsterstaden sköts också många externa kontakter och uppdrag med forskare och institutioner från när och fjärran.

En flyttning av arkivet utanför gruvområdet skulle bidra högst väsentligt till än större och mer ändamålsenligt tillgängliggörande till fler intresserade.

Som bekant ställer sig företaget positivt till att lyfta ut det historiska arkivet utanför grindarna till lämpliga lokaler i stan, samt att betala en årlig avgift för arkivförvaltningen.

Denna fråga måste nu föras allra högst upp på Föreningen Mönsterstaden Kirunas dagordning.

Övriga aktiviteter

Övriga organisationer som ingår i Föreningen Mönsterstaden Kiruna har på olika sätt praktiskt verkat för att förverkliga idéerna kring mönsterstadskonceptet.

Glädjande nog valde Progressum, som är en av projektets tillskyndare, att kvarstå i föreningen trots en omstrukturering av dess verksamhet.

En utbyggd satsning på en samlad arkivlösning med olika avknoppningar bidrar till en utveckling av en helt ny näring i Kiruna med många nya anställda.

Norrbottens Muséum och Malmfältens folkhögskola har också bidragit till att lyfta fram Mönsterstadsidéerna. Bl a i samband med föreläsningar, guidningar och besök på Hjalmar Lundbohmsgården.

Sammanfattning

Ännu återstår en hel del arbete för att, i föreningens egen regi, kunna sjösätta de idéer som ligger till grund för Föreningen Mönsterstaden.

En förutsättning till detta är att åstadkomma en mer genomarbetad belysning av projektets värde tillsammans med en uppdaterad konkret handlingsplan. För att lyckas med detta måste en daglig kraft kunna kopplas till arbetet. Nuvarande lösning där styrelsens ledamöter, som primärt har andra ansvarsuppgifter, ska driva hela skeppet vidare är inte längre gångbar. Ordförande har därför, efter samråd, tagit kontakt med Arbetsförmedlingen för att genom denna hitta någon som på heltid praktiskt kan förverkliga i första hand tanken på ett arkiv utanför LKAB:s grindar.

Konceptet lever vidare och intresserar allt fler. Den unika historien kring det symbiotiska förhållandet mellan samhället och gruvföretaget är väl värd att samla och att synliggöra.

Föreningen ser framtiden an med tillförsikt!

Kiruna 2006-10-01

Harald Ericson

Curt Persson

Karin Westergren

Curt Ramberg

Bengt Jaegtnes

Lennart Lantto

Ingemar Uusitalo

Kenneth Johansson

Roger Bergström

Anja Taube